Indicação Nº 1969/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Programa
de Incentivo à Pesquisa sobre Inclusão
e Acessibilidade

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Programa
de Incentivo à Pesquisa sobre Inclusão e Acessibilidade

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A inclusão e a acessibilidade são pilares fundamentais para a construção
de uma sociedade mais justa, democrática e igualitária. Ainda que avanços
importantes tenham sido conquistados nas últimas décadas, milhões de pessoas
com deficiência ou em situação de vulnerabilidade continuam enfrentando
barreiras significativas que limitam seu pleno exercício da cidadania.

Nesse contexto, a pesquisa científica desempenha papel crucial na
identificação de demandas, no desenvolvimento de soluções inovadoras e na
elaboração de políticas públicas eficazes. No entanto, observa-se uma carência
de programas institucionais específicos que incentivem a produção de
conhecimento voltado para essas temáticas.

A criação de um Programa de Incentivo à Pesquisa sobre Inclusão e
Acessibilidade permitirá:

 Apoiar pesquisadores e grupos de pesquisa dedicados ao tema;
 Estimular a produção de teses, dissertações, artigos e projetos de

extensão;
 Fortalecer a formação de redes interdisciplinares e interinstitucionais;
 Contribuir para a efetivação dos direitos das pessoas com deficiência,

conforme previsto na Convenção sobre os Direitos das Pessoas com
Deficiência e na legislação nacional vigente;

In
di

ca
çã

o
N

º
19

69
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

72
9/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
09

:0
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

J9
3-

V
2J

R
-6

0X
8-

G
Z

3W

 Aproximar universidades, centros de pesquisa, governos e sociedade
civil.
Dessa forma, esta indicação visa não apenas ampliar o conhecimento

científico sobre inclusão e acessibilidade, mas também colaborar para a
transformação da realidade social, promovendo o respeito à diversidade e à
dignidade humana.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
19

69
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

72
9/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
09

:0
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

J9
3-

V
2J

R
-6

0X
8-

G
Z

3W

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0J93V2JR60X8GZ3W, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0J93-V2JR-60X8-GZ3W

In
di

ca
çã

o
N

º
19

69
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

72
9/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
09

:0
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

J9
3-

V
2J

R
-6

0X
8-

G
Z

3W

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0J93V2JR60X8GZ3W
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0J93V2JR60X8GZ3W
		2025-04-22T09:09:40-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura